ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Городецкого муниципального района
Нижегородской области

___________ №______

Об утверждении положения в области сохранности
автомобильных дорог общего пользования местного
значения  вне  границ  населенных  пунктов
в границах Городецкого муниципального района

На  основании  Федерального  закона  от  08.11.2007  №  257-ФЗ
«Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Российской
Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации»,  Федерального  закона  от  10.12.1995  №  196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 26.12.2008 № 294-
ФЗ «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля  (надзора)
и  муниципального  контроля»,  Федерального  закона  от  06.10.2003    №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  администрация  Городецкого  муниципального  района
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение в области сохранности автомобильных
дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в гра-
ницах Городецкого муниципального района.
          2.  Настоящее  постановление  подлежит официальному опубликованию
в  средствах  массовой  информации  и  размещению  на  официальном  сайте
администрации  Городецкого  муниципального  района  Нижегородской  области
в информационно- телекоммуникационной сети"Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации Городецкого муниципального района А.Г.Кудря-
шова.

Глава администрации                                                                                В.В.Беспалов

consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195938D6E4E1EEC93E31BB67DB04ED7BDEEC579325q2M1G
consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939DCE0E1EFC93E31BB67DB04ED7BDEEC57932324q1M6G
consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939D7E3E5E0C93E31BB67DB04ED7BDEEC5793202114134Aq5M7G
consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939D7E3E5E0C93E31BB67DB04ED7BDEEC5793202114134Aq5M7G
consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939D7E5EDE8C93E31BB67DB04qEMDG

Положение
в области сохранности автомобильных дорог общего пользования

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Городец-
кого муниципального района

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящее  Положение  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движе-
ния», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц и  индивидуальных предпринимателей  при осуществлении  государственного
контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»  устанавливает  порядок  осуще-
ствления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего
пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Горо-
децкого муниципального района Нижегородской области.

1.2.  Объектом муниципального контроля за  сохранностью автомобильных
дорог  местного  значения  являются  автомобильные  дороги  общего  пользования
местного значения вне границ населенных пунктов в границах Городецкого муни-
ципального района Нижегородской области.

1.3. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Го-
родецкого муниципального района Нижегородской области осуществляется адми-
нистрацией Городецкого муниципального района Нижегородской области и упол-
номоченными ею органами и должностными лицами.

1.4.  Финансирование  деятельности  по  осуществлению  муниципального
контроля  за  сохранностью  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения  и  его  материально-техническое  обеспечение  осуществляется  за  счет
средств бюджета Городецкого муниципального района Нижегородской области.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОХРАННОСТЬЮ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

2.1. Целью муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог
общего пользования местного значения является обеспечение соблюдения законо-
дательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

2.2. Основными задачами муниципального контроля за сохранностью авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения являются:

а) проверка соблюдения требований технических условий по размещению
объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов

consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939D7E3E5E0C93E31BB67DB04ED7BDEEC5793202114134Aq5M7G
consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939D7E5EDE8C93E31BB67DB04qEMDG
consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939DCE0E1EFC93E31BB67DB04ED7BDEEC57932324q1M6G
consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195938D6E4E1EEC93E31BB67DB04ED7BDEEC579325q2M1G

дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и
придорожной полосе автомобильных дорог местного значения;

б) проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осу-
ществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, пра-
вил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при
использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения по-
вреждения автомобильных дорог и их элементов;

в)  проверка  соблюдения  весовых  и  габаритных параметров  транспортных
средств при движении по автомобильным дорогам местного значения, включая пе-
риоды временного ограничения движения транспортных средств.

3. ФОРМЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
ЗА СОХРАННОСТЬЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

3.1. Проведение муниципального контроля за сохранностью автомобильных
дорог общего пользования местного значения осуществляется в форме плановых и
внеплановых проверок в порядке и с соблюдением процедур, установленных Феде-
ральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля».

3.2. Плановые проверки проводятся на основании ежегодного плана прове-
рок,  утверждаемого главой администрации Городецкого муниципального района
Нижегородской области.

3.3. В ежегодных планах проведения плановых проверок указываются следу-
ющие сведения:

а) наименования юридических лиц, фамилии, имена, отчества граждан и ин-
дивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым про-
веркам;

б) цель и основание проведения каждой плановой проверки;
в) дата и сроки проведения каждой плановой проверки;
г) наименование органа муниципального контроля, осуществляющего плано-

вую проверку.
3.4. Внеплановая проверка проводится в соответствии со ст. 10 Федерально-

го закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзо-
ра) и муниципального контроля».

Проверка проводится на основании правового акта,  утвержденного главой
администрации Городецкого муниципального района Нижегородской области.

Проверка может проводиться только должностным лицом или должностны-
ми лицами, которые указаны в правовом акте, утвержденном главой администра-
ции Городецкого муниципального района Нижегородской области.

3.5. По результатам проверки оформляется акт проверки соблюдения законо-
дательства с соблюдением требований,  установленных Федеральным  законом от
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муници-
пального контроля».

3.6. В случае обнаружения в результате проверки нарушения законодатель-
ства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, с целью его ликвида-

2

consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939D7E3E5E0C93E31BB67DB04ED7BDEEC5793202114114Cq5M2G
consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939D7E3E5E0C93E31BB67DB04ED7BDEEC5793202114124Eq5M2G
consultantplus://offline/ref=12B7343A27FF7D6E551DBAE47CD2D6195939D7E3E5E0C93E31BB67DB04qEMDG

ции (устранения) и привлечения нарушителя к административной ответственности,
акт проверки направляется на рассмотрение в государственный орган или долж-
ностному лицу, которые уполномочены рассматривать дело об административном
правонарушении в сроки, установленные законодательством Российской Федера-
ции.

К акту проверки (в зависимости от вида нарушения) могут прилагаться ре-
зультаты осмотра автомобильной дороги и объектов дорожного сервиса, акты об
отборе образцов (проб), протоколы (заключения) проведенных исследований и экс-
пертиз, объяснения лиц, в чьих действиях имеются признаки нарушения действую-
щего законодательства Российской Федерации,  законодательства Нижегородской
области и муниципальных правовых, объяснения и заключения должностных лиц
органов государственного контроля (надзора) и (или) муниципального контроля и
другие документы или их копии, связанные с результатами проверки.

4. ПОЛНОМОЧИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ  ЗА СОХРАННОСТЬЮ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

4.1.  Должностные  лица  уполномоченного  органа  администрации
Городецкого  муниципального  района  Нижегородской  области,  осуществляющие
муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения, в пределах предоставленных полномочий, имеют право:

а) пресекать и предотвращать нарушения законодательства об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в установленном порядке;

б) осуществлять проверки соблюдения законодательства об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности;

в) составлять по результатам проверок акты и представлять их для ознаком-
ления гражданам,  юридическим лицам,  индивидуальным предпринимателям,  яв-
ляющимся владельцами объектов дорожного сервиса, пользователями автомобиль-
ной дороги местного значения;

г) давать предложения об устранении выявленных в результате проверок на-
рушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;

д) предъявлять гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпри-
нимателям требования об устранении выявленных в результате проверок наруше-
ний;

е) получать от юридических лиц, граждан, индивидуальных предпринима-
телей сведения и материалы о состоянии автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения, объектов дорожного сервиса, в том числе документы, удо-
стоверяющие право на различные формы владения и (или) пользования, иные све-
дения и документы, необходимые для осуществления муниципального контроля;

ж) посещать в порядке, установленном законодательством, автомобильные
дороги общего пользования местного значения, объекты дорожного сервиса, в от-
ношении  которых  осуществляется  муниципальный  контроль,  расположенные  на
них здания и сооружения;

з) обращаться в органы полиции за содействием в предотвращении или пре-
сечении действий, являющихся нарушением законодательства об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности и иных нормативных правовых актов либо пре-

3

пятствующих осуществлению муниципального контроля, а также в установлении
личности граждан, в чьих действиях имеются явные признаки нарушения законода-
тельства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;

и)  осуществлять  иные  предусмотренные  действующим законодательством
права.

4.2.  Должностные  лица  осуществляющие  муниципальный  контроль  за
сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения, при
проведении мероприятий по контролю обязаны:

а)  руководствоваться  законодательством  Российской  Федерации,  Нижего-
родской области, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми
актами;

б)  соблюдать  действующее  законодательство,  права  и  законные  интересы
юридических лиц, граждан и индивидуальных предпринимателей;

в) принимать меры по предотвращению и устранению последствий выявлен-
ных нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной дея-
тельности в установленном порядке;

г)  проводить  профилактическую работу  по  устранению причин  и  обстоя-
тельств,  способствующих совершению правонарушений в области законодатель-
ства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

4.3. При осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения должностные лица уполно-
моченного органа местного самоуправления несут в установленном действующим
законодательством и настоящим Положением порядке ответственность за:

а) несоблюдение требований законодательства при исполнении служебных
обязанностей;

б)  несоблюдение установленного  порядка  осуществления  муниципального
контроля  за  сохранностью  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения;

в) непринятие мер по предотвращению и устранению последствий выявлен-
ных нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной дея-
тельности;

г) объективность и достоверность материалов проводимых проверок.
4.4.  Должностные  лица,  осуществляющие  муниципальный  контроль  за

сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения,  со-
ставляют отчетность о своей деятельности, обеспечивают достоверность составляе-
мых отчетов, которые представляют в установленные сроки в предусмотренные за-
конодательством Российской Федерации органы.

______________________

4

	2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОХРАННОСТЬЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
	3. ФОРМЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
	4. ПОЛНОМОЧИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ ЗА СОХРАННОСТЬЮ
	АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ